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Sekvenování genu ORMDL3

Abstrakt

Hlavním tématem předkládané práce je analýza sekvencí genu ORMDL3, který je

identifikován jako potenciální rizikový faktor řady onemocnění, přičemž

nejdiskutovanějším z nich je dětské astma. Tento gen je členem skupiny genů ORMDL,

kódující transmembránové proteiny ukotvené v endoplazmatickém retikulu. ORMDL3 je

u člověka lokalizován na chromozomu 17, v oblasti 17q21.1.

V teoretické části práce jsou blíže specifikována autoimunitní onemocnění, na jejichž

vzniku a rozvoji se mutace v genu ORMDL3 do určité míry podílí. Těmito onemocněními

je již zmíněné astma, dále Crohnova choroba, revmatoidní artritida, inzulin dependentní

diabetes mellitus a primární biliární cirhóza. Následně je zde popsána metoda Sangerova

sekvenování, pomocí níž byly vzorky sekvenovány, a novodobá metoda NGS.

Praktická část práce je zaměřena na přípravu vzorků pro Sangerovo sekvenování

a hodnocení sekvenačních dat. K amplifikaci požadovaného úseku pro sekvenační reakci

byla použita metoda PCR. Takto bylo připraveno 20 anonymizovaných vzorků DNA.

K sekvenování firmou Genseq s.r.o. bylo odesláno 15 vzorků. Dále bylo hodnoceno 20

poskytnutých vzorků, z nichž 10 bylo od dětí z Českobudějovicka a 10 od dětí

z Karvinska. Také tyto vzorky byly anonymizovány.

Pro analýzu sekvencí jednotlivých vzorků DNA byl využit volně přístupný program

BioEdit a databáze NCBI. Sekvence byly přečteny z obou stran (forward a reverse),

nalezené mutace identifikovány a výsledná data zaznamenána do grafů. Po přečtení

vlastních sekvencí byla u 5 z 15 vzorků přítomna heterozygotní mutace. Stejná mutace

byla přítomna také v poskytnutých sekvencích, konkrétně u 8 z 10 Českobudějovických

a 3 z 10 Karvinských. Tato mutace není v databázi NCBI dosud popsána.
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Sequencing of the ORMDL3 gene

Abstract

The main topic of the presented bachelor thesis is a sequence analysis of the ORMDL3

gene, which is identified as a potential risk factor for many diseases, the most discussed

of which is childhood asthma. This gene is a member of the ORMDL gene family, which

encodes transmembrane proteins anchored in the endoplasmic reticulum. In humans,

ORMDL3 is located on chromosome 17, in region 17q21.1.

In the theoretical part of the thesis the autoimmune diseases, on which origin and

development the mutations in the ORMDL3 gene participate to a certain extent, are

specified. These diseases include the aforementioned asthma, Crohn's disease,

rheumatoid arthritis, insulin-dependent diabetes mellitus and primary biliary cirrhosis.

Also, the Sanger sequencing method by which the samples were sequenced, and the

modern NGS method are described here.

The practical part of the thesis is focused on preparation of samples for Sanger

sequencing, and evaluation of sequencing data. To amplify the desired region for the

sequencing reaction, the PCR method was used. 20 anonymized DNA samples were

prepared this way. For sequencing by Genseq s.r.o. 15 samples were sent. Furthermore,

20 provided samples were evaluated, 10 of which were from children from the České

Budějovice region and 10 from children from the Karviná region. These samples were

also anonymized.

To analyze the sequences of individual DNA samples, freely available BioEdit program

and the NCBI database was used. The sequences were read from both sides (forward and

reverse), the found mutations were identified and the resulting data were plotted in

graphs. After the sequences were read, a heterozygous mutation was present in 5 of the

15 samples. The same mutation was also present in the provided sequences, specifically

in 8 out of 10 from České Budějovice and 3 out of 10 from Karviná. This mutation has

not yet been described in the NCBI database.

Keywords

ORMDL3; asthma; Sanger sequencing; PCR; heterozygous mutation
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Úvod

Astma je jedním z nejčastějších chronických onemocnění a jeho prevalence neustále

narůstá. Toto onemocnění je socioekonomickým problémem po celém světě

(Kudo et al., 2013) a nejčastěji postihuje děti a mladistvé (Verlaan et al., 2009).

Přítomnost mutace v genu ORMDL3 může zvýšit riziko rozvoje astmatu, ale i řady dalších

autoimunitních onemocnění (Bugajev et al., 2016). Mezi tato autoimunitní onemocnění

patří Crohnova choroba (zánětlivé onemocnění střev), inzulin dependentní diabetes

mellitus (tělo není schopné dodávat nebo efektivně využívat inzulín), revmatoidní

artritida (postihuje klouby) a primární biliární cirhóza (onemocnění jater)

(Verlaan et al., 2009).

Cílem práce je osvojení základních metod molekulární biologie a dále srovnání

nalezených mutací v genu ORMDL3 mezi populacemi dětí z Karvinska

a Českobudějovicka. Součástí práce bude popis laboratorních metod od izolace DNA, její

kvantifikace, PCR amplifikace, až po přípravu vzorků pro Sangerovo sekvenování.

Sekvence jednotlivých vzorků budou analyzovány a výsledky analýzy následně

porovnány v ohledu na již zmíněné oblasti, ze kterých děti pochází. Sledována bude

četnost výskytu mutací a nalezené mutace budou blíže specifikovány.

Bude ověřeno, že metodiku sekvenování z primárního vzorku bukálního stěru lze použít

v klinické praxi. Výsledek této práce by měl přispět ke vztahu výskytu mutací v závislosti

na prostředí.
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1 Gen ORMDL3

Gen ORMDL3 (Orosomucoid like-3 protein) je členem genové rodiny ORMDL, která

kóduje transmembránové proteiny ukotvené v endoplazmatickém retikulu. Do této

skupiny genů patří také gen ORMDL1 a ORMDL2. ORMDL3 je u člověka lokalizován na

chromozomu 17, v oblasti 17q21.1. Obsahuje celkem 7 exonů (NCBI, 2021), z toho

3 kódující. Kódující oblast čítá celkem přes 2 tisíce bází (Hjelmqvist et al., 2002).

Polymorfismy v lokusu na chromozomu 17q21.1. jsou spojovány se zvýšenou expresí

genu ORMDL3 a přispívají tak k patogenezi několika onemocnění (Zhang et al. 2019).

Obrázek 1 Lokace genu ORMDL3 (zdroj: GeneCards, © 2021)

Gen ORMDL3 je úzce spojen s častým výskytem astmatu u kojenců a dětí předškolního

věku (Bugajev et al., 2016). Astma ovšem není jediným onemocněním, u kterého je

pozorována přítomnost tohoto genu. Dalšími zánětlivými onemocněními jsou Crohnova

choroba, revmatoidní artritida, inzulin dependentní diabetes mellitus a primární biliární

cirhóza (Verlaan et al., 2009).

1.1 Sfingolipidy

Sfingolipidy jsou podstatné v celé řadě dějů. Hrají důležitou roli při udržování funkce

a integrity membrány, zachování struktury a funkce lipoproteinů a při prevenci mnoha

nemocí. Tvoří velmi odolnou lipidovou dvojvrstvu plazmatické membrány, a tím chrání

povrch buněk před škodlivými faktory prostředí. Jednoduché metabolity sfingolipidů,

mající funkci mediátorů v signalizačních kaskádách, se účastní zánětu, nekrózy,

apoptózy, diferenciace, stresových faktorů a dalších specifických procesů

(Worgall, 2017).

Gen ORMDL3 působí jako mediátor sfingolipidové homeostázy a může mít vliv na funkci

eozinofilů. Nadměrná exprese ORMDL3 snižuje syntézu sfingolipidů, zvyšují se tak

zánětlivé markery, a dochází k remodelaci a hyperreaktivitě dýchacích cest v reakci na

alergické podněty. Vše tedy naznačuje tomu, že nesprávná regulace sfingolipidů přispívá

k rozvoji dětského astmatu (Worgall, 2017).
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1.2 Hladina Ca2+

Gen ORMDL3 je široce exprimován v různých tkáních. Jeho exprese je vysoká zejména

v buňkách účastnících se zánětlivé odpovědi. ORMDL3 mění homeostázu Ca2+ v ER,

které je důležité pro signalizaci, výrobu, fungování a ukládání vnitrobuněčného Ca2+.

Změny hladiny Ca2+ v ER vedou k rozložení proteinové odpovědi, což je proces

považovaný za endogenní induktor zánětu. Následkem dysregulace Ca2+ je několik

patologických stavů, mezi které se řadí nesprávná funkce pumpy SERCA

(sarco/endoplasmic reticulum Ca2+ ATPase) (Bugajev et al., 2016).

Pumpa SERCA je zprostředkovatelem transportu vápenatých iontů z cytosolu do ER.


[…]


mutaci a naopak. Mutace by měla být přítomna v obou vláknech. Jelikož jsem tyto vzorky

neizolovala, ale byly mi pouze poskytnuty sekvence k hodnocení, nemohu se k tomu blíže

vyjádřit. Pokud by se jednalo o klinický vzorek, analýza by byla opakována.
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Kvalita sekvencí z Karvinska byla o něco horší. Šum vymizel až okolo 100bp a jejich

hodnocení bylo náročnější. Rozdílná kvalita vzorků nemusela být dána pouze odběrem

a následnou laboratorní prací. Vliv na kvalitu sekvencí mohla mít doba sběru vzorků

a jejich skladování. Odebrané vzorky dětí z Českobudějovicka byly vyizolovány do týdne

od odběru, na rozdíl od vzorků z Karvinska, které byly sbírány po dobu 8 měsíců a teprve

poté vyizolovány. Některé byly skladovány při pokojové teplotě, jiné v lednici

či mrazících boxech.

Dle laboratorní příručky genetické laboratoře, vypracované Lonským (2017),

lze nezpracovaný vzorek uchovávat při pokojové teplotě po dobu kratší 8 hodin, po dobu

delší pak v lednici při 2 až 8°C maximálně 14 dní. Při nutnosti delšího uchování vzorku

je nutno jej skladovat při -18 až -25°C. Doba, po kterou jsou vzorky skladovány,

by ovšem dle van Wieren-de Wijer et al. (2009) neměla mít žádný vliv na výtěžek DNA.

Poté byly hodnoceny vlastní sekvence. Většina z nich byla dobře osekvenovaná i čitelná,

až na dvě sekvence, které obsahovaly velký šum a nebyly tak vůbec hodnoceny. Mutace

byla nalezena v 5 (34 %) z nich.

Celkově byly výsledky analýzy všech vzorků velmi pěkné a četnost zastoupení mutace

poměrně vysoká. U všech vzorků, u kterých byla mutace nalezena, byla prokázána

přítomnost totožné heterozygotní mutace (NM_001320801.2:g.425A>G).

Rozdíly v procentuálním zastoupení mutací v jednotlivých oblastech České republiky,

mohou být dány několika faktory. Vliv může mít především kvalita vnějšího prostředí,

ale také životospráva rodin, ve kterých děti žijí.

Dle výzkumu genetika Radima Šráma (2017) je v četnosti onemocnění dýchacích cest,

mezi dětmi z Karviné a Českých Budějovic, značný rozdíl. U dětí z Karvinska jsou

zaznamenány vyšší počty prodělaných viróz, ale také i častější výskyt zánětu dolních cest

dýchacích a zánětů kůže. Nejpravděpodobnější příčinou je zřejmě poškození imunity

způsobené znečištěným ovzduším. Vzduch v Českých Budějovicích je relativně čistý,

kvalita ovzduší v Karviné je o něco horší (Šrám a Motlová, 2017).

Kvalita ovzduší není jediným faktorem, který zapříčiňuje problémy s dýcháním.

Krieger (2010) poukazuje také na negativní vliv expozice vnitřním alergenům

(roztoči, plísně, domácí zvířata).
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Vzhledem ke kvalitě ovzduší, byl ve vzorcích z Karvinska očekáván četnější nález

mutací, než ve vzorcích z Českobudějovicka. Jelikož byl vyšetřovaný soubor poměrně

malý (10 dětí z každé oblasti) a životospráva rodin, ve kterých děti žijí není známa, nelze

rozdíl ve výskytu mutací zcela objektivně hodnotit. V budoucnu by bylo dobré analyzovat

větší soubor vzorků, případně vědět v jaké domácnosti děti žijí (např. přítomnost

domácího zvířete).
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12 Závěr

V rámci bakalářské práce byla vypracována odborná rešerše, ve které byla nastíněna

problematika genu ORMDL3 jako potencionálního rizikového faktoru pro rozvoj řady

onemocnění, z nichž nejdiskutovanějším je dětské astma. Dalšími onemocněními, která

byla v práci popsána, jsou Crohnova choroba, revmatoidní artritida, inzulin dependentní

diabetes mellitus a primární biliární cirhóza. Nastíněny byly také metody sekvenování,

jimiž jsou Sangerovo sekvenování, které bylo použito při sekvenaci vzorků firmou

GenSeq s.r.o, a novější metoda NGS.

V praktické části byla popsána laboratorní práce, která zahrnovala odběr vzorků

z bukálního stěru, izolaci DNA, měření koncentrace DNA, PCR, elektroforézu, přípravu

na sekvenaci a závěrečné hodnocení sekvencí. Sekvence byly hodnoceny v programu

BioEdit a nalezené mutace klasifikovány v genetické databázi NCBI.

Celkově bylo odizolováno 20 vzorků DNA, z nichž 15 bylo odesláno k sekvenaci.

Dalších 20 vzorků bylo poskytnuto pouze k hodnocení. Celkově bylo tedy provedeno

vyhodnocení 70 sekvencí (pro každý vzorek 2 sekvence – vlákno forward a reverse).

V souboru všech vyšetřovaných vzorků byla u 16 z nich přítomna mutace. U všech

vzorků se jednalo o stejnou heterozygotní mutaci (NM_001320801.2:g.425A>G).

Ve srovnání výskytu nalezených mutací, byla mutace přítomna u 3 z 10 karvinských dětí

a u 8 z 10 českobudějovických dětí. Tento výsledek může být ovlivněn kvalitou vnějšího

prostředí, případně životosprávou rodin, ve kterých děti žijí.

Cílem práce bylo seznámení se s odbornou literaturou pojednávající o genu ORMDL3,

osvojení základních metod molekulární biologie a srovnání výskytu nalezených mutací v

genu ORMDL3 mezi populacemi dětí z Karvinska a Českobudějovicka. Všechny tyto cíle

byly naplněny.
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