## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kristýna Krupilová
*Studijní obor:* Zdravotní laborant
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Dagmar Riegert Bystřická, Ph.D.
*Katedra/ústav:* ÚLZ
*Název bakalářské práce:* Sekvenování genu *ORMDL3*
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující
- Jazyková stránka:**
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá

- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) **výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
- 2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka se v teoretické části práce věnovala genu *ORMDL3* a jeho klinickému významu. Škoda, že v práci nejsou uvedeny konkrétní mutace v genu *ORMDL3*, alespoň ty nejvýznamnější, které jsou asociovány s uvedenými onemocněními. V kapitole použitá literatura je pak uvedeno 64 zdrojových publikací. Praktická část je napsána srozumitelně a přehledně. Vybraná skupina analyzovaných jedinců není blíže specifikována z hlediska kliniky a rodinné anamnézy, zřejmě se jednalo o dobrovolníky a pak děti z Českobudějovicka a Karvinska u nichž chybí jakákoli specifikace výběru pro projekt a proto je těžké diskutovat zjištěné výsledky. Výběr jedinců byl zřejmě zcela náhodný. Metodika a výsledky jsou popsány přehledně. V kapitole Pracovní postup (kapitola 9.4.4) mi chybí typ MaterMixu. Diskuse je zaměřena především na technickou stránku sběru a analýzy vzorků. Dle autorky byla nalezena mutace, která se opakovaně vyskytovala ve všech třech souborech, v tomto případě mohla studentka v diskuzi zmínit jiné práce, kdy se mutace v tomto genu také našly. Prakticky studentka zvládla metody izolace DNA z bukových stěrů (bohužel ne všech vzorků), přípravu a provedení PCR, elektroforézu, přečištění PCR produktů a přípravu PCR produktu pro sekvenaci v externí laboratoři. Následně si osvojila také analýzu získaných sekvencí v programu BioEdit a práci s genovou databází NCBI.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- 2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
- 1. výborně
- 2. velmi dobře**
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Proč nebyla zopakován odběr primárních vzorků u jedinců, u kterých byla slabá koncentrace DNA?
2. Proč jste nevyhodnotila více vzorků, pokud to bylo možné?
3. U jaké skupiny jedinců by jste očekávala mutace v genu *ORMDL3* a s jakou frekvencí?
4. Byl tento gen testován v české populaci a s jakými výsledky?
5. Vysvětlíte pojem mutace a polymorfismus.
6. Jedná se v případě vašeho nálezu NM\_001320801.2:g.425A>G o mutaci nebo polymorfismus a jaký je její předpokládaný význam (rizikový/protektivní)?
7. Jak se tato mutace projeví během transkripce?

Datum: 23. 5. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....